

Консолидированный отчет о прибылях и убытках**за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2019 г.	2018 г.
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки			
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости		16 295	21 893
Средства в кредитных организациях и денежные эквиваленты		1 821	2 889
Инвестиционные ценные бумаги		1 886	3 570
		20 002	28 352
Прочие процентные доходы			
Кредиты клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		55	39
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		2 203	1 896
		2 258	1 935
Процентные расходы			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		(819)	(2 686)
Средства клиентов		(10 682)	(14 162)
Средства кредитных организаций		(819)	(729)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(44)	(127)
Обязательства по аренде		(103)	–
		(12 467)	(17 704)
Чистые процентные доходы		9 793	12 583
Доходы (расходы) по кредитным убыткам	6, 8, 10, 12, 16, 17, 24	(7 049)	2 548
Чистый процентный доход после доходов (расходов) по кредитным убыткам		2 744	15 131
Чистые комиссионные доходы	25	1 201	1 569
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включая операции с производными финансовыми инструментами, базовым активом которых являются ценные бумаги	26	404	(2 656)
Доходы за вычетом расходов по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	26	(186)	(143)
Доходы за вычетом расходов от погашения и переуступки прав требования по кредитным договорам	10	(173)	3 497
Доходы за вычетом расходов в результате прекращения признания инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(243)	300
Доходы за вычетом расходов от прекращения признания инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости		7	547
Доходы за вычетом расходов от первоначального признания финансовых инструментов, изменения договорных условий и досрочного погашения	10	(2 802)	(2 626)
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте:			
- торговые операции, включая операции с производными финансовыми инструментами, базовым активом которых является валюта		(2 141)	1 333
- переоценка валютных статей		1 305	(443)
Чистый убыток от реализации активов, предназначенных для продажи	11	(3 426)	–
Доля в чистом убытке ассоциированных и совместно контролируемых организаций	36	(3 397)	(549)
Прочие операционные доходы	27	3 565	2 945
Непроцентные доходы (расходы)		(5 886)	3 774
Расходы на персонал	28	(5 922)	(7 140)
Арендная плата и содержание помещений и оборудования	28	(728)	(1 721)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	14, 17	(535)	(588)
Амортизация активов в форме права пользования	18	(365)	–
Прочие операционные расходы	28	(7 309)	(5 704)
Создание прочих резервов	16	(4 717)	(3 488)
Непроцентные расходы		(19 576)	(18 641)
Изменение в неконтрольной доле участия в паевом фонде		1 234	203
Прибыль (убыток) до расходов по налогу на прибыль		(21 484)	467
Расходы по налогу на прибыль	15	(364)	(228)
Убыток по операциям с активами, предназначенными для продажи		(5)	(28)
Прибыль (убыток) за год		(21 853)	211

Прилагаемые примечания 1-39 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о совокупном доходе**за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

	2019 г.	2018 г.
Прибыль (убыток) за год	(21 853)	211
Прочий совокупный доход (расход)		
<i>Прочий совокупный доход (расход), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>		
Чистая величина изменения справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(459)	(566)
Чистая величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	419	79
Чистая сумма, реклассифицированная в состав прибыли или убытка в результате прекращения признания долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	243	(300)
Чистый прочий совокупный доход (расход), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	203	(787)
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>		
Чистая величина изменения справедливой стоимости долевого ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	285	108
Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	285	108
<i>Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций, не подлежащая впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>		
Доля в изменении фонда переоценки основных средств ассоциированной организации	(510)	–
Итого доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций	(510)	–
Прочий совокупный расход за год	(22)	(679)
Итого совокупный расход за год	(21 875)	(468)